in præsenti, duplex qualitas requiritur, vt valeat minus solemne rustici testamentum, vna, quod fiat à rusticō, altera quod in rure, & hæc secunda requiritur per modum causæ fiendi, debet enim testamentum rure fieri, prior vero, per modum causæ eslendi, debet enim esse rusticus, qui ita testetur, & cujus, ita factum valeat testamentum, juxta dict. l. fin. cum Bart. & communis sententia ibidem de qua supræter quam intra annum, ex ratione quam diximus: Aut etiam, vt alijs claribus terminis utar, quibus, circa militis testamentum utitur Rip. in dict. quest. 4. num. 27. ad fin. cum seq. qualitas illa, quod testator, sit rusticus, requiritur per modum causæ permanentis, sicut in insolemni militis testamento, qualitas illa, quod testator, sit miles, requiritur per modum causæ permanentis, & hac cessante causa cessat privilegium juxtam dict. l. Titia. §. usuras, qualitas vero illa, quod in rure testetur, requiritur per modum causæ principiantis, seu habilitantis, sicut in militis testamento, per eundem modum requiritur illa, quod testetur in castris, aut in expeditione: Quo fit, vt, si miles, jure militari testetur in castris & domum revertens, non quidem à militia missus, sed adhuc miles ibidem moriatur, non irritetur testamentum, quia, nempe, qualitas illa, quod testetur in castris, requiritur per modum causæ fiendi, vt utar Baldi terminis, seu (vt alijs utar) per modum causæ principiantis: cessante vero qualitate requisita per modum causæ fiendi, principiantis, seu habilitantis, non cessat dispositio, vt tradit Bald. in dict. l. quis heredem, Imol. in clem. 2. de rescript. num. 4. & ex illis, Rip. ubi proxime.

Ex qua ratione infertur, quod testamentum rusticī, qui moritur in civitate, in qua, non ut incola, sed ut advena, etiam ultra annum, moram traxit, firmum nihilominus valebit, quia qualitas illa causæ principiantis, seu fiendi, videlicet, quod testamentum rure fieret, extitit à principio: quod sufficit, ut dictum est: qualitas vero causæ permanentis, seu eslendi, videlicet, quod rusticus esset, semper permanuit in eo, qui, et si in civitate diu verlaretur, non tamen in rure domicilium transtulit.

Econtrario vero, testamentum illius, qui, derelicta rusticitate, incola civitatis factus est, ultra annum irritabitur, sicut dicitur in testamento militis, à militia missi, cessante, videlicet, qualitate per modum causæ permanentis, seu eslendi, requisita: vnde jam apparebit, ipsam Baldi rationem, contra ipsius sententiam in proposito casu retorqueri, eamque, quam in eo probamus, ex hac, & alijs supradictis virorem videri.

10. Et hæc quidem ita de jure communi-

constant, quo, duplex illa qualitas requiritur in testamento, de quo agitur: Cæterum, cum de antiquo jure nostro regio, ad testamētū valorem non requireretur qualitas illa, quod testator, rusticus esset, quæ est qualitas causæ permanentis, seu eslendi, vt diximus, sed hæc lum qualitas illa, quod in rure fieret, vel alia in loco rari populi, quæ est qualitas causæ principiantis, seu fiendi, videtur dicendum, quod etsi qualitas ista, quæ à principio extitit, postea cessaret, non ideo magis cessaret testamentum, ac proinde, Baldi, & Sequacium sententiam, saltem in hoc regno, fore tenendam in codicillo tribus testibus factō, in specie Ordin. ad lib. 4. titul. 86. §. penultim. Cui tamen acquirencere non possum, cum videam, legem, viam voluntatis favore, in opere testijum successore voluisse, vnde, eorumdem postea copiā diutius, & abunde subsistente, cessat mens legis, nullaque ratio postulat, ut ejus, qui habet tempus & facultatem soleo niter disponendi, valeat in solemnis voluntas, quasi jam diu disposita in loco, quod talis facultas non superesset, cum si ad hoc usque tempus, favor ille protraheretur, defunctorum voluntates sæpe turbaret, committendæque falsitatis occasio magna præberetur: quotus enim quisque est, qui aliquandiu in rure, aut iugno rusticus non fuisset? sive omnium fere supremæ voluntates, tribus testibus, cum magno falsitatis periculo probarentur, quod, nec jus nec ratio postulat, verius igitur, & tutius est in casu proposito, nec codicillos, ex novo jure, antealios cum tribus testibus, valere, cessante, videlicet, qualitate illa, à lege, requisita pro causa finali privilegij, quæ in præsenti, ex ipsius legis mente ac ratione, vel erit habenda pro qualitate, à lege, requisita per modum causæ permanentis, seu eslendi, vel, si accipienda sit per modum causæ principiantis, seu fiendi, responderi poterit, tunc demum dispositioni rite factæ non obstat isti squalitatis cessationem, quando actus, cum quo ipsa concurrit, in ipso concursus tempore perficitur, & confirmatur, quod de testamento, & codicilis dici, non potest, qui non nisi testatore mortuo, confirmantur.

11. Qua ratione idem juris erit, quidquid aliud velit Rip. in dict. quest. 4. num. 26. cum sequentibus secutus Corn. consil. 53. in bac, col. fin. lib. 4. & eos referens & sequens Boer. decis. 228. num. 12. in princ. circa testamentum, tempore pestifero factum, tempori postea, sanitate, Dei clementia, restituta: vel, si testator, locum pestilentiae exivit, vt tenuit Christoph. Porc. in § plane, numer. 11. instit. de testamento milit. Cui addipulatur sententia Pauli in l.

uitoribus, numer. 4. in fin. C. commun. de successione tradentis, testamentum peregrini cōditum in peregrinatione cum minori numero testium, valeat, si moriatur in loco ubi hospitatur, & testatur, secus si supervivat, & alibi moriatur, quia tunc, inquit, cessat causa privilegij. Ex quo intelligitur Pauli sententia, esse, ut testamentum vires amittat, si peregrinus domū reperat, vel alibi finita peregrinatione moriatur: nam si durante illa moriatur, quanvis non in loco ubi condidit testamentum, sed alibi, sustinebitur testamentum, cum adhuc causa privilegij duret, nempe, peregrinatio ipsa, cuius causa, privilegium testandi in solemniter competit peregrinis, secundum Paul. dict. l. narroribus, num. 4. per Auth. ibi positam, ubi Angel. num. 2. contraglo. ibi tenuit, peregrinum, cum duobus testibus posse testari, quasi Demilitem, sequitur Rip. de peste, circa speiale. vltimar. volunt. num. 4. versic. Tertio indicant. Quod ego tamen non admitterem preterquam in casu, cuius memini in §. precedente, in alijs glossam sequor.

12 Quæritur deinde principaliter, qui nam, qui ad præsens institutum, dicantur rustici & Bart. in l. confientur. §. codicilli, num. 3. versc. quare, qui dicantur rustici. ff. de jur. codicilli. definit, eos omnes rusticos dici, qui habitant extra muros civitatis, vel castrorum, per l. Cod. ne rustic. ad vll. obseq. devoc. libr. 11. & idem quoad propositum intelligit Bart. de ijs qui habitant in castris comitatus non insignibus sed in quibus, hominum copia non est, quoniam in his procedit dispositio text. in dict. l. fin. ubi sequuntur communiter Doctores, teste Rip. in dict. tractat. 3. part. princip. de remed. præservat. remed. 6. num. 184 id intelligentes etiam in nobilibus qui continuo, vel maiori anni parte habitant in villis, eorum namque testamenta gaudebunt privilegio dict. fin. vt contat ex Royn ibidem, Angel. Paul. Corn. & Ias. num. 1. tradit Tiraq. de nobil. cap. 2. num. 54. dicens post alios, privilegiis rusticorum gaudere nobilem, qui, rus habitat, nec tamen idcirco nobilitatis jura amittere, & veram, ac communem sententiam testatur Menchac. de success. creat. libr. 3. §. 22. num. 32. & ex illo Crat. in dict. §. testamentum, quæst. 54 num. 7. & Bart. quidem in dict. §. codicilli, loquitur in his qui habitat extra muros, alij vero in dict. l. final. in ijs qui habitant in rure, cunctorum tamen eadem mens, & resolutio est, & ea quidem vera, si bono accipiatur sensu, nec enim credendum est, Bartolum existimasse, omnes quotquot habitant extra muros, pro rusticis fore habendos, sed potius, eos, qui in continentibus ædificijs habitant, pro castris ipsius, & civitatis incolis, aut

civibus: cum, etsi castrum, oppidum, & civitas, id proprie sint, quod mutorum ambitu tero inatur, juxta cap. scivitas, de sent. excomun. lib. 6. l. orbis appellatio, l. vt Alphenus, ff. de verbis. signific. latiore tamen ex mente proferentis accipiunt interpretationem, vt in dict. cap. scivitas, & tradit Alciat. in dict. l. urbis appellatio, circa princip. idque potissimum erit dicendum, ubi continentia urbis ædificia, bona pars populi occuparet, ut accidit in civitate ista, cuius populus habitans extra muros, civitati contiguos, nobilium, & aliorum civium amplius alias efficeret civitatem.

Quare nostrorum resolutio erit intelligenda in ijs, qui habitant extra muros, non tamen in continentibus ædificijs nec in suburbis ipsis, civitati propinquis. Sed, etsi à civitate longe vicani distent, nec integer numerus testimoniū in eorum vico possit inveniri, suppleri tamen facile possit è vicino conitatū, et integer adhibendus ex mente legis.

13 Vicinia autem in jure à Doctoribus, variè varijs respectibus intelligitur, & glossa in cap. felicis, §. præsenti, verbo vicinarum, de pan. lib. 6. dicit, quæ sint loca vicina, judicis arbitrio relinquī, idem tradit Bart post Iacob. de Aret. in l. 4. §. si tam vicinum, numer. 2. de de damn. infect. tradit Bald. in l. si vicinis, final. Cod. de nupt. Corn. consil. 29. in præsenti consultatione, versic. Histamen non obstantibus, libr. 3. sequuntur alij relati à Felin. in cap. quosdam, num. 1. de præsumption. ubi in num. 3. obiter tangit, quid dicatur esse juxta quid, prope, & procul, & remotum. Bal. in l. juris ignorantiam, Cod. qui admitt. ad bon. poss. pos. ad hoc vt mulieres, & rusticī, ignorantia juris excusarī non possint propter petitorum in loco vicino vicinitatem, inquit, quod sicut mulieres, & rusticī vadunt ad sylvam pro lignis, & ad civitatem pro indulgentijs, ita debent ire pro consilijs, quia hoc non est multum difficile propter loci vicinitatem. Et quia dis. ositio dict. l. fin. Cod. de testamenti. non habet locum in castris & villis civitatum, in quibus est copia peritorum vt probat text. juncta glossa ibi verbo, leges, hoc intelligit Aretin. ibi num. 1. quando villa, & castra, vicina sunt civitati, & quoad hoc, cum locum, vicinum dici, arbitratur, à quo potest quis, in civitatem accedere, & eadem die, ab ea, in eundem recedere. Hæc autem vicinitas cum peritorum loco, (vt hoc obiter adnotemus) jure regio pro codicillis attendenda non erit, quia vt habeat locum, vel non, privilegium de quo agitur in Ordin. dict. titul. 86. §. penultim. vicinia civitatis, in qua, peritorum copia viget, non consideratur, imo nec peritis, rusticitatem in ipso testatore, quidquam ad rem facit,

facit, ut constat ex supradictis. Alibi vero circa possessionis acquisitionem, vicinitatem ex oculorum prospectu dijudicat idem Aretin. in l. quod meo, §. si venditorem, numer. 17. ff. de acquir. poss. Bart. autem in l. si tertius ff. de aqua pluv. arcend. ex professo, & magistraliter loquitur in vicinia perlonarum, & earum viciniam esse, docet, usque ad locum, in quo uxor hominis acclamantis exaudiri potest, ut in l. 1. §. eodem autem tecto, & in §. sequenti, qui incipit, potuisse, ff. de Senatusc Silan.

Nec hic expectanda est acclamatio hominis vocalissimi, qualis erat in exercitu Perlarum apud Darium regem Ægyptius quidam, omnium hominum vocalissimus, cuius, in Melpomene meminit Herodotus Halicarnassus: & in Græcorum exercitu contra Troianos, unus è ducibus nomine Stentor, cuius tantus vocis sonitus fuisse perhibetur, quantus, aliorum quinquaginta, ut scribit Homer. libr. 5. Iliad. Erit ergo expectanda vox acclamantis, nec alta, nec bassa, ut Bart. loquitur, sed communis, & secundum naturalem, & communem temporum cursum: & Bartoli doctrinam sequitur lat. in l. final. numer. 1. Cod. de his, quib. ut indign. ubi etiam idem Bartol. Alex. & Corn. numer. 1.

Secundum quam diffinitionem, existimo accipiendam fore viciniam quoad praesens institutum, si enim rusticano testatori sint in montanis vicini juxta predictam vicinitatis explicationem, in quibus solemnis testium numerus possit haberi, et si ejusdem pagi non sint compagani, erunt omnes adhibendi, cum non difficile sit, eos convocare, qui ab ostio domus testatoris, voce hominis inclamantis vocari possunt: latiorem verò viciniam, pro pretenti articulo non requiro, quoniam nec id verba legis, nec actus natura expostulant, proindeque ex legi mente, justa voce clamantis in deserto contentus ero.

Ex predictis apparet, eos qui oppidum incolentes, rura colunt, rusticorum numero non fore censendos quoad privilegium dictæ l. final. tametsi in rure ipso testentur, & moriantur, quia non ruricolis, sed ruris incolis privilegium datum est in d. l. final. secutus erit de jure regio Portugalliae nostræ in codicillis, quia non personæ, sed loci duntaxat intuitu, & ratione, datum est privilegium in Ord. d. tit. 86. §. penulti. ut supra dictum fuit.

14 An autem testamentum, quod fit in mari, dicatur, esse in rure factum, tetigit Bald. in dict. l. final. circa fin. & remittit ad notata in cap. Ubi periculum, de elect. lib. 6. monens, responsionem colligi ex notatis ibidem, & allegat l. conficiuntur, in §. codicilli, versicul. quid enim, ff. de jur. codicil. quem text. dum Bald. alle-

gat, sentire videtur, & bene quidem, eum qui est in mari, testari non posse privilegio rusticorum, tametsi illic, eandem testium penuria patiatur, quam rusticus, in rure, quia in praetexto vericulo non permittitur, minus tamen interpellari ob præsentem adhibendorum iudicium penuriam.

15 Nec obstat, quod aliquando, factus in mari, perinde censetur ac factum in agro. vitatis: per quam locus ille maris distinguuntur, ut colligitur ex notatis in dict. cap. ubi periculum, §. porro, quoniam hoc est intelligendum, quoad alia quæ traduntur ibidem, videlicet, quoad causam territorij, & jurisdictionis, quatenus namque mare, per civitatem distinguitur, ipsius civitatis territorium, seu districtus censebitur, ut tradit glossa in dict. §. porro, ut territorio, & ibi Iean. Mon. & Iean. Andr. & Domin. de Sanct. Gemin. num. 2. intelligens id in materia favorabili, in pœnali verò, tenens, appellatione territorij, mare non comprehendit, & utroque Iean. ibidem citato Bald. in l. 1. col. 2. versic. & nota quod qui est in mari, Cod. de sentent. ex peric. recit. tradit Bart. in l. vni. in fin. infr. de classic. lib. 11. dicens, quod, sicut potest judex punire delinquentem in lucentorio, ita etiam delinquentem in mari adjacente civitati, vel provinciæ, in qua, jurisdictionem habet, Hippolyt. in repetit. l. final. num. 180. ff. de jurisd. omn. judic. Bart. verò in m. de insula, versic. nullius enim esse creditur, num. 1. usque ad centum millaria intelligit, jurisdictionem hanc, in mari competere, in quo contradicit Angel. in l. Insula ff. de judic. ubi periculi jurisdictionem, etiam ad remotas mari partes extendit, ut semper jurisd. clioni illius subjiciantur, quæ propinquior sit: de quo per Cæpol. in tract. de servitut. rustic. præd. c. 26. vbi agit de mari, ex num. 11. cum sequentibus, & denique, non solum ratione delicti, vel quasi, sed etiam contractus, vel quasi, illius esse jurisdictionem, & imperium, cui propinquior sit illa maris particula, in qua negotium gestum est, illius, inquam, qui habet in terra propinquiori imperium, seu jurisdictionem, concludit Angel. in l. sane, num. 5. ff. de injur.

16 Quod vero spectat ad testamentum acutum, de quo agimus, dispar conditio est ejus qui testatur in mari, ac ejus, qui in rure, ut constat ex supradictis, di parque ratio esse potest, quoniam ei, qui rusticam vitam agit, non sic imputandum erat, quod de rebus post mortem, in civitate non disposuisset, sicut ei, qui navigat, quod ante suscepit navigationem, in civitate testamentum rite non fecisset, ut in alio proposito considerat Corn. in dict. l. final. numer. 2. Præterquam, quod etsi æqualsatio esset in utroque, non tamen idem jus utriusque

bique esse, privilegij, & correctionis materia patetur, secundum vulgares traditiones, de quibus per gloss. & alios in Auth. quas actiones, infra hoc trist. de Saerof. Eccles. ius in iungit.

Quid vero de testamento facto in navigatione, exorta jam maris tempestate cum periculo naufragij? infestas in qua parte irade- nus.

17. De jure autem regio dicendum vide- tur, quod si inter pariter navigantes, integer testium numerus ad codicillum non sit, possit in mari fieri cum tribus testibus, ut fieret in rure, & loco deserto: etenim jure hoc, nihil amplius requiritur pro ordinariae solemnitatis relaxatione, quam codicillum fieri in loco de- certo, ac tali, in quo, integer numerus facile exhiberi non possit, qualem esse apparet navi- gantis locum, ubi navigantium copia, so- lemnem testium numerum praestare nequit: quod & circa testamenta, antiqua Ord. aequa- tivebatur, ut sup. diximus.

Nec obstat, quod mare non est locus ali- tuus habitantis populi, frequentis, aut infre- quentis, nec ad id aptus natus, unde non vide- tur, de eo loqui Ord. in dict. iuris. 86. §. penult. ibi, *Lugares de tam pequena porouagao, quoni- um dis proposito maris & navigationis loco,* verba haec non convenient, bene tamen mare ratione legis comprehenditur, quam antiqua Ord. expresserat dict. iuris. 76. §. final. ibi, *Por- quanto em os lugares bermos &c. quibus, nihil proprius, quam loca deserta, significatur, &* deinceps quidem hominum conversatione, unde, tametsi mare, piscibus abundet, hominum causa creatis, & navigationis usum præbeat hominibus, hominum tamen conversatione, & cultura desertissimum esse locum, nec ad id ipsum natum, non ambigitur: Quo sit, ut, qui in mari testatur, in loco deserto testetur, pro- indeque secundum verba legis, tribus testibus, si legitimus alias numerus, suppleri non posset, legitime testari poterat, ex antiqua Ord. quæ id codicillos nova legum compilatione trans- ferauit.

Quod & ipsum efficaci comprobo ratione, quoniam, si is qui navigat, naufragio facto, sa- cumentum amissæ navis tabula querat, & ea ve- dus, ad desertam ipsius maris insulam, defera- tur, nemo dubitat, quin naufragus iste, in lo- co illo deserto, & inhabitabili, coram tribus testibus, quibus, eadem pars forte contingisset, ut quicatu ibi aliunde inventi fuissent, posset legitime testamentum, ex Ord. antiqua, & codicillum, ex nova facere, juxta literalem, & mentalem dispositionem legis in dict. §. final. iuris. 76. in antiqua, & dict. §. penult. iuris. 86. in nova Ord. Quod igitur huic concedi- tur, in loco isto, jam collocato, cur eidem, per-

undas jactato ubi maius vice discrimen verti- tur, apparent rari nantes in gurgite vasto, co- ccessum non intelligetur: ridiculum sane vide- retur, & inhum anum hominem, in notissimo mortis periculo constitutum, dum tabulae ad- haerens, ad desertam insulam contendit, non posse de re sua disponere coram tribus illis, co- ram quibus posset, simul ac pede optatam atti- gisset arenam.

Cum igitur in praemissu caseo, hoc sit affir- mandum, nec id alia ratione debeat aut possit affirmari, quam quia solutis tabibus per me- dium mare vectus, in loco solitario esse appar- ret, ac testibus carens, non nisi compacto na- vigio vehatur, eodem modo disponere poterit, qui in eodem loco, & cum eadem testium pe- nuria existit? Utique poterit, atque ita, pa- latini eo jam deventum, apparebit, ut naufra- gorum argumento, codicilos in navi factos, cum tribus testibus, quando plures non adsint, valere, constet, ex luce regio.

18. Supradicta vero de testamento in ma- ri facto, ut non valeat, nisi cum solemnis nume- ro testium, nisi septem testes in navigatione ip- sa minime inveni fuerint, limitarem in rusticu- navigante, quia tunc, & persona, & loci qualitas, (quæ duo, jure communio attenduntur in dict. l. finali) idem omnino Ius postularent, quod jure regio antiquo, loci tantum qualitas postulabat in dict. §. final. ad testamenti, & codicillorum, in quibus Ius illud permanet, validitatem. Nec in contrarium facit, rusticu- cum, tunc temporis non testari in loco, in quo rusticatur, quia, ad hoc ut rusticorum jure tes- tari possint, duplex illa qualitas tantum requiri- tur in dict. l. final. videlicet, quod rusticus sit, & locus testamenti, talis, in quo, septem testes non videntur, unde si rusticus est, & testetur in loco tali, amplius requirendum a no- bis, non est, quia lex amplius non requirit: & si ad ad legis rationem, sive circa personæ, sive circa loci qualitate, attendamus, æqua ubi- que est. Atque ita apparet, nihil interesse, an rusticus, in proprio an in alieno, ejusdem qua- litatis comitatu testetur, pro utili, dictæ legis fin. declaratione.

19. Sed & adhuc erit dict. l. final. amplio- ri interpretatione explicanda, ut scilicet, pro- cedat, eti rusticus unius comitatus, in quo, quia propter villarum frequentiam, privile- gio uti non possit, in alio, & etiam alieni terri- torij comitatu testaretur, in quo, privilegium, sibi locum vendicaret, & hic enim appareret, rusticum esse qui testatur, & in loco, septem testibus non idoneo, testari: quæ duo duntal- lat requirentur, nec quid amplius, in dict. l. final. sive verba ejus praesertim in versicul. final. sive mentem attendamus.

20. Accedit in confirmationem, Bartoli, & communis traditio in l. *Cunctos populos*, sup. titul. 1. videlicet, forensem posse testari secundum solemnitates loci in quo versatur: unde, rusticus unius comitatus, in alio rusticorum comitatu forensis, secundum ejusdem solemnitates testari poterit, juxta predictam Bart. & communem sententiam.

Nec vero erit intelligendum, ex eadem communi sententia interri, posse quemlibet forensem, apud rusticos commoratum, secundum eorum consuetudinem & solemnitates testari: id enim recte procederet, si privilegium illud, minus solemniter testandi in rusticorum comitatu, non esset ad rusticorum personas coactatum: cum vero ad eorum personas coactatum appareat, forensis eo uti non poterit, ut pote, quem ipsa legis & privilegij verba excludunt, ut tradit Bart. in dict. l. final. numer. 2. & in proprijs terminis, ita respondit idem Bart. in dict. l. *Cunctos populos*, num. 24. si vero forensis, idem & rusticus sit, tunc, quia in illius persona concurrit qualitas illa rusticitatis, quam lex requirit, videtur, quod secundum rusticorum privilegium, in eorum comitatu possit testari, sic limitata Bartoli sententia in dict. l. *Cunctos populos*, num. 24. & ad stipulante ejusdem Bart. & communis traditione, de qua per Iason. ibidem in lect. num. 40. & in repetit. numer. 82. cum sequentib. videlicet, quod forensis possit testari secundum consuetudinem, & statutum loci in quo existit: quod etiam tradunt Doctores in l. si non speciali, C. de testam. & Hippolyt. in repetit. l. fin. ff. de jurisdic. omn. judic. ex nu. 84. cum sequentibus.

Vt vero cæptam illam navigationem prosequamur, & jam, utinam bene, absolvamus, appareat ex predictis, rusticum navigantem, etiam juxta jus commune, in terminis propositione questionis posse testari secundum privilegium dicta l. final.

21. Rusticum vero hic, nautas, & naucleros non intelligo, tametsi ex patre rustico nati sint, rusticatem namque in proposito, non origine, sed vitæ conversatione spectamus: unde, & natus à patre nobili, si rus habitet, rusticorum numero in præsentie erit contendendi, juxta communem sententiam de qua supra, quavis alias, natus à patre nobili, nobilis sit, ut tradit Bald. in l. final. Cod. de serv. fugit. Gomes. in l. 79. Taur. num. 6. & latissime Tiraquel. in tract. de nobilit. cap. 15. ferè per totum: & natus à plebeo, plebeius: adeo ut si pater, plebeius, & ignobilis sit, mater vero nobilis, filius, ignobilis maneat, quia quoad hoc, patris conditionem semper sequitur, ut per Bald. in dict. l. final. Gomes. dict. num. 6. & pluribus de more adductis Tiraq. in dict. tract. cap. 18. ex num.

20. cum sequentib. diximus in relect. l. Tit. non nupserit, 1. part. ff. de conditionibus, & monstrat.

Igitur nautæ, & alij navigantes, qui sunt rusticci, non poterunt, in mari testari privilegio dicta l. final. jure communi inspecto: poterunt vero de Iure nostro regio codicillo facere, quo jure etiam alienigenæ uti poterunt quandiu navigant in mari, per hujus regni civitates districto, tanquam si forenses, in territorio, nostro, secundum nostras leges testarentur, juxta notata per gloss. & alios in d. cap. periculum, §. porro, de elect. lib. 6.

22. Sed an nostri etiam extra districtum, eodem jure uti possint? respondeo quod sicut quoniam ea, quæ sunt voluntariæ jurisdictionis, etiam extra territorium statuētis, possunt in subditos exerceri, ut tradit gloss. 2. in dict. final. ff. de jurisdict. omn. judic. & ibidem communiter Doctoris, sic limitantes regulam illius text. ubi Iaf. num. 6. adducit Hohenfels sententiam in summa, titul. de penitent. §. in mission. §. cui consuendum, versicul. & nunquam extra territorium, dicentes, posse sacerdotes parochiale existentem extra territorium suum parochia, parochianum suum, ubiunque confiteri, & absolvere, cum hoc sit voluntaria jurisdictionis: repetit Hippolyt. in repetit. autem final. num. 11. quia tamen in num. sequenti, predictam limitationem non indistincte approbat. Quod autem de territorio dicitur, idem & circa districtum, est intelligendum ex eadem ratione, tametsi inter se differant districtus, & territorium, quia districtus, latius extendit, ut constat ex Angel. in dict. l. final. num. 5. canon. & Iacobin. de sancto Georg. ibidem in 2. sect. num. 2. Francisc. de Arce. cons. 77. cap. Et ratio scribendi, numer. 3. §. 4. Chastan in consuetud. Burg. rubr. 1. §. 1. in glossa, in territorio, num. 5. cum sequentibus. Porro, quod ordinatio testamenti, voluntariæ jurisdictionis sit, constat: quoniam voluntariæ jurisdictionis ea sunt, quæ partes nemine cogente facere possunt: contentiose vero, quæ redditur in iniuriam, ut docet gloss. 1. in l. 2. ff. de offic. procons. & legat. atque ita, quod ordinatio testamenti, ad voluntariam jurisdictionem spectet, tradit in terminis Bart. in dict. l. *Cunctos populos*, numer. 25. & post eum alij ibidem inde tradentes, forensem posse testari secundum statuta loci, in quo versatur, quia, scilicet, statuta etiam comprehendunt forenes, in ijs quæ sunt voluntariæ jurisdictionis, per text. in l. 1. Cod. de emancipat. liber. quod etiam tradidit Hippolyt. in repetit. dict. l. final. numer. 8. idem Bart. in l. qui à latronibus num. final. de testament. ubi hoc limitat in legato, qui est apud hostes, ut non possit testari secundum

consuetudines, & statuta illorum, sed secundū cōluctudinem civitatis locae, ex ratione de qua per eum: Bald. vero, ijs, qui apud Saracenos sunt, plus tribuit, tenet enim, testamenta quæ ibi faciunt cum duobus testibus, valere etiam in terris Christianorū, & ubi bona sunt, & in le coniulustile, dicit, ut refert Paul. in l. numeris num. 6. infr. commun. de success. Sed Ego Bartolo adhærerem, praterquam in casibus quos iupra pono in §. precedente, quia, ordinariis legum solemnitates relaxare, non possumus ijs, quibus eae legibus relaxatae non repenunrur: porro, legem non habemus qua testamentorum solemnitas remissa sit illis, qui legationis causa, aut alia apud hostes commoventur. Cum vero, juxta ante dictam Bart. & communem sententiam, foreis possit, in regno externo testari secundum illius regni leges, & statuta, quia illis comprehenditur quoad ea, quæ sunt voluntariæ jurisdictionis, & quoad illum, etiam legibus patrijs uti possit, juxta tradita per gloss. & alios in dict. l. final. bene sequitur, quod si hujus regni civis, extra ejus distritum apud exterios testetur, poterit vel illorum vel hujus regni legibus observatis condere testamentum, testamentū quidē, uno, aut altero modo, rite perfectum, ad bona ubique sua, firmiter valitum, & si contrarium, nempe, forentem, in testamento suo teneri, servare solemnitatem loci, in quo testatur, pro certo, & vi commune tradat Gom. in l. 3. Taur. numer. 20. quero sequitur Ludovic Molin. de instit. tom. 1. tractat. 2. disputat. 127 col. 506. versicul. testamentum.

23 Sed jam tēpus est, ut maritima, & rusticana testamenta relinquamus, illud, pro cōplémento addentes, quod ubi quinque in hoc tractatu diximus, tribus, de jure regio, aut quinque testibus, de jure communī, posse fieri codicilium, aut testamētū, si plures, inveniri non possint, intelligimus, si solemnis, alias, numerus testium, inveniri, non possit, cum communī Doctorum sententia in dict. l. final. Cod. de testam. contra quam allegatur Bart. & à Cor. in dict. l. fin. ad fin. æque in contrariam sententiam allegatur Bald. apud quos, questionem hanc, nec disputatam, nec tractam invenio, quinimo, Bartolum in dict. l. conficiuntur §. codicilli, ff. de jur. codicil. prioris sententiæ fuisse, conjicitur, dum ibidem num. 1. allegans dictam, l. final. inquit, quod in ea dicitur, quod rusticus in villa, si non habet septem testes, potest facere testamentum cum quinque, quod ibidem num. 4. repetit per hæc verba, Quaro, sibi dicitur, si non possunt haberi septem testes, sufficiuntur quinque, qualiter probatur, &c. Ex quibus videris, sentisse Bart. ac pro constanti habuisse, quod, si solemnis alias numerus, repe-

riri non posset, cum quinque testibus valere testamentum, quanvis, sex inveniri, possent, ut, sic, pro hac potius quam pro contraria sententia allegari Bart. debuisset.

Addo tandem, privilegium dict. l. fin. locum habere, etiam si in comitatu rusticorum, consuetudo minos solemniter testandi, nunquam extitisset: quod, plerique autem adversus glos. in dict. l. final. verbo, ita tamen, contra quam, ita tenet Bart. in dict. l. conficiuntur, §. codicilli, numer. 2. & alij in dict. l. final. quod quidem, de jure nostro regio, dubitatione carebat antiquitus pro testamento, accodicillis, & nunc pro codicillis, in quibus tantum Ordin. nova loquitur, ut non semel ciximus. Et hæc sufficient pro testamentis rure factis, circa quā ruris tractationem, longiorem quam putavi, moram feci, ne tamen, desiderio meo aequali, quandoquidem, de rure agere gaudebam, qui in rure agere, multo magis gauderem, nec id studio rusticæ vitæ agenda, sed desiderabili, potius, rusticæ quietis amore, quæ quidem ad literarum studiorum, non parum conferet ijs, cum quibus, scientia rusticetur, nec enim juxta Pliniū testimonium, Epistolar. lib. 1. in Epistol. ad Cornel. Tacit. Diana magis motibus, quam Minerva, inerrat.

S. T E R T I J.

S U M M A R I A.

1 **A** Gitur de testamento parentis inter liberos: quod, minus solemnē valere, traditur, Gratio, ob quam valeat, assignatur nam. 2.

3 Assignatur ratio, ob quam valeat insolemnis voluntas inter liberos etiam inqualiter institutis, juxta communem sententiam, non vero valeat respectu extranei, cum illis instituti.

4 Communes sententiae referuntur tradentes, testamentum parentis inter liberos duobus testibus, nec rogatis, valere: Et valere mulieris etiam testimonio intercedentis. An autem in eo sufficiat, quovis titulo legitimam filii relinquere? remissive traditur.

5 Agitur, an imperfecta inter liberos voluntas rumpat prius testamentum jure factum, inter quoscunque? & resolvitur quod non; & an talis inter liberos voluntas valeat jure testati, an vero intestati? & num 6 & 7.

8 Uni, & alteri ad præcedentem resolutionem difficultati respondeatur, intellecta, l. hac consuettissima, §. si quis autem, C. de testam. & numer. 9.

- mer. 9.
- 10 Alteri difficultati responderetur explicata ratione text. in Autb. hoc inter liberos. C. de testam. Et in corpore unde sumitur.
- 11 Due traduntur limitationes add. Autb. hoc inter liberos, qua habet, priorem inter liberos voluntatem non rumpi per posterius testamentum, absque expressa derogatione.
- 12 Agitur de materia d. Autb. hoc inter liberos, declarando praecedentes limitationes, usque ad num. 14.
- 15 Traditur adversus communem, in imperfecta voluntate inter liberos, posse extraneis personis aliquid relinquere titulo legati, seu fideicommissi, intellecta, l. fin. C. fam. ercisc. & l. hac consultissima, §. ex imperfecto, Cod. de testam.
- 16 Communis sententia probatur tradens, legitimam, titulo institutionis liberis relinquere debere.
- 17 Tractatur questio, an valeat pupillaris substitutione contenta in imperfecta inter liberos voluntate? Et communis resolutio probatur. De datione vero tutoris, remissive dicitur.

S. T E R T I V S.

De testamento parentis inter liberos.

Est & aliud testamentum, juris solemnitatibus, per legem exemptum, & hoc est quod inter liberos condidit parens, ut in l. hac consultissima, §. ex imperfecto, Cod. de testamento l. final. C. famil. erciscund. quod speciem habet à jure validitatem, quavis solummodo constet probatione, quam jus naturae requirit, ut per Bart. in dicto §. ex imperfecto, in fin. quem sequuntur omnes teste laſon. in Autb. novissima, numer. 17. C. de in offic. testam. Menchac. de succession creat. §. 11. numer. 45. cum sequenti, latius in §. 21. à numer. 45. cum multis sequentibus. Mich. Cras. in lib. receptar. sentent. §. testamentum, question. 11. num. 1 id que non solum, in testamento scripto, sed etiam in testamento nuncupativo inter liberos factio locum habet, ut tenet, & esse communem sententiam, tradit Alex. conf. 105. super his de quibus, num. 4. lib. 7. & ex alijs receptum tradit Cras. dicta questione 11. num. 3.

Secundum quos communis ratio est, teste Curt. in dicto §. ex imperfecto, num. 3. quia, cum causa testati foveat cautam intestati, cessat falsitatis timor, cuius intuitu alias septem testimoniū numeros requiritur in testamentis, l. final. versicul. lex enim. Cod. de fideicommissum. cum alijs.

Quam rationem merito Iul. Clar. refellit lib. 3. recept. sentent. §. testamentum, question. 8 num. 1. ex eo, quia manifeste concludit idem in quolibet alio testamento, in quo, proximi res ab intestato successores, reperiuntur instituti: & in dicto loco assignat aliam rationem, quam etiam communem dicit ex Natta in dicto §. ex imperfecto, num. 30. quod, scilicet, ita constitutum sit propter favorem ipsorum liberorum, quibus parentum successio iure am naturae debetur, quam rationem tenuit Bart. in l. cunctos populos, numer. 23 supradicto primo, & eam communem esse, novissim scripsit Simon de Prætis in tractat. de interpretation. ultimar. voluntat. lib. 3. interpretation. dubit. 1. solut. 6. num. 5. & Cras. dicta questione numer. 1.

Sed nec huic rationi acquiesco, quoniam, voluntas ex testamento imperfecto, ad iniquales portiones, liberos vocet, ea erit obtrivanda ex dicta l. fin. & ex dicto §. ex imperfecto, cum Autb. ibi posita, juxta receptam sententiam, quam paulo post trademus: quocaso illi filio, qui ad minorem portionem vocatur, quia alias esset habiturus, si res ab intestato deferratur, in commodum potius quam commodum fert talis voluntatis observatio, ut sic, quod in illius favorem dicitur introductum, in ipsius odium, pateat, retorqueri, contra regulam quod favore, Cod. de legib. & l. si index. ff. deminor. cum vulgaribus. Qui denique, liberorum favor considerari potuit, qui, licet voluntas illa, juris effectu carcer, naturae simul ac legitimo jure ab intestato totam successionem sibi vendicarent? quod illis fortasse magis expediret, si in ea voluntate, parens extraneis personis legata reliquisset, quæ velere, postea probabimus: Vel etiam, si ex hæredatione filii notasset, quam valere, tradit Iul. Clar. in dicto §. testamentum, questione 13. de quo ego iterum dubitavi.

2 Quare, privilegium de quo agimus, ad Imperatoribus potius emissum fuisse, reor, in gratiam, & favorem parentum propter honestem, & obedientiam, illis jure naturæ à filiis debitam, l. veluti, ff. de justi. & jur. l. filiatus Cod. de patr. potest. & habetur in 4. Decalogus præcepto, & non semel commendata legitur obedientia ista Ecclesiast. cap. 3. cuius ibidem cap. 8. verba sunt, Honora patrem tuum, & genitum matris tuæ nè obliviscaris, memento quoniam, nisi per illos natus non fuisses, Et retribue illi quomodo & illi tibi, Facit illud Philoſophi libro 8. Eibic. ad fin. neminem, parem gratiam, parentibus referre posse: quomodo enim ferdus est filius, qui justæ parentis voluntatis. Et juris naturæ probatione manifestatae obediens recusat? qui, supremam parentis voluntatem.

irritam efficere, contédit? quod quidem, dedecus illi est, & eo acerbius, & apud bonos viros gravius, quod à propria tobole, recuratur: Denique, pios filios, etiam imperfectā parentis voluntatem adimplere, debuisse, jam olim inter locutum Imperatorem fuisse, refert Iurisconsultus Paul. in *l. in testamento, ff. de fideicommiss.* ubi. hoc igitur lex erubet, hoc putavit indignum in *Aut. b. de testam. imperf.* in *princ.* c. 7. ibi, *Dicit itaque lex mortentium voluntates,* quando sunt parentes omnibus modis inter filios tene-ri, & tamen eos erubescit parētes existentes: &c junctaglossi. ibi. Nimirum, igitur, si statuerint Imperatores, ex imperfecto testamento voluntatē tenere inter solos liberos. hac sola, naturalis reverentia, & obedientia ratione cōmuti, quæ, cum tam à filijs emācipatis quam sub potestate positis, utriusque sexus parentibus debeatur in omnibus idem jus merito declaratur in *dicla Ambent. de testam. imperfect. in princip.* Et sane post hæc scripta, hanc eandem rationem fundatam in reverentia, à liberis, parentibus debita, legi apud Nattam in *repet. dicti §. ex imperfecto, numer. 21.* ubi eam probat, postquam in *numer. præcedens,* quinque alias aliorum rationes, retulisset, & repulisset, & illo relato, eandem rationem probat, verissimam, & concludentissimam dicens, Michael Crat. in *dicta questione undecima, numer. 1. ad finem.*

3 At, dicet aliquis, præfatam rationem, quæ mutur paternæ voluntatis reverentia, idem jus includere in casu, quo extranea persona, liberis sit adjuncta, quasi tunc etiam, parentum voluntati filios non refragari, deceat, cujus tamen contrarium Cætares deciderunt in *aicta l. final. & in dicto §. ex imperfecto:* Sed ego respondeo, quod privilegium, eum casum aperte exclusit, idque optima ratione: nonne modo dixi, justam parentum voluntatem filios obtemperare debuisse? porro, secundum naturalem æquitatem, universa parentum successionis titulus institutionis, filiis debebatur, vnde, voluntas, quæ eos ab aliqua ita debitæ successionis parte excludit, licet injusta non sit, cum justa lege permittente ditponat, tamen naturalem justitiam, seu æquitatem, cum propriæ soboli alienam preferat, non sovet, atque ideo, non sicut Principalis clementia largitatem. Nec tamen usque adeo, qui debitam pietatem, liberis non exhibuit, eam debuit, ab eisdem desiderari in eo, quod pie non fecerat, nec vt parētes, extraneum, cum eis principaliter vocando, quandoquidem patri, solum filium habere post de heredem, naturale sit, & proprium, juxta illud Saræ Genet 21. Non enim erit heres filius ante cū filio meo Isaac. Non sic qui totam substitutionem distribuit inter liberos, licet alterum alte-

Egypt. de Sacro sanct. Eccl.

ri in distributione proponat, jus naturæ lädit: quanvis enim parentibus, æqualis erga omnes liberos charitas insit, futura tamen prælationis spe, iplos ad debiti obsequij jugum certatum provocare, naturæ convenit: quæ etiam potutat, vt inter liberos, cum eo munificentius agatur, qui plus virtute, & dilectione erga parentem profecit, ut fecit Jacob filio suo Ioseph, *Genesis 48. in fine,* qui denique plus laboris, industriae, & solicitudinis contulit in paternorum bonorum acquisitionem, vt idem Jacob erga Laban locerum contulit. Quæ electio, patris amori, & arbitrio recte credi potest, qui pro filio optimum cōsilium solet capere, ut in *l. fin. infra. de curat. furios.* atque ideo, quod valeat præfata voluntas in solemnis, etiam si inter liberos distribuat parens inæqualiter, est cōmuniis opinio secundum Marian. Socin. iuniorem, *conj. 189. nn. 87 lib. 2.* Nattam in *d. §. ex imperfecto, quæst. 1. nn. 93.* Gregor. in *l. 7. tit. 1. part. 6.* Costam in *cap. Si patr. 1. part. verb. in suo testamento, num. 2. de testam. lib. 6.* Mench. *lib. 3. de success. creat. §. 21. l. m. 7. n. 67.* Gani. *decij. 61.* Molin. *de Justit. tom. 1. tract. 2. disputat. 128. column. 506. in princip.* Covar. in *cap. Ratiocinus §. 1 nam. 3. de testament.* ubi tamen contrariū tenet post alios, quos refert, cū Tiraq. *de primo genit. quæst 4. nn. 4.* quod præfertim jure procedere. Covar. ait, alijs relatis d *numer. 3.* ubi inter liberos maxima, & injuriaſa eslet inæqualitas: cui tamen etiam in hoc casu adversatur cōmuniis opinio, vt constat ex Marc. Anton. Nat. *d. §. ex imperfecto, vbi dup. adversus Curt. juniorum ibidem nn. 2. & ex alijs, quos refert, & sequitur Crat. d. quæst. 11. numero. 8. versic. Tertia sententia. Constat igitur, (vt vnde digressi sumus, regrediamur) satis pie, & egregie constituitur Imperatores, vt inter solos liberos vera voluntas, licet solemnitate nuda, observaretur, extraneæ personæ adjunctæ nequidquam profutura.*

4 Unde talis voluntas, duobus testibus cōtenta est, vt inquit glossa in *Aut. b. quod sine C. de testam.* & est communis opinio ex Grato *conf. 90. num. 3. lib. 2.* Iul. Clar. in *d. quæst. 8. num. 2.* quod alijs relatis tradit etiam Mich. Crat. in *d. §. testamentū, quæst. 11. n. 4.* Nec, quod rogati interveniant, necesse est, secundum gloss. in *l. final. verb. excepto testamento, infra. de codicil. quæ Dec. communem dixit conf. 610. vijo. themate, num. 2. part. 5.* Sigismund *conf. feudali. 8. num. 16.* Natta in *d. §. ex imperfecto quæst. 30. nn. 159.* Covar. in *cap. relatum, in d. num. 4. d. testam.* & alijs quos refert Iul. Clar. ubi sup. num. 5. idem tradit Crat. d. quæst. 11. num. 6. & Didac. Spino in *Specul. testament. gloss. 31. num. 47.* quanvis contrarium magis probet *per l. 7. titul. 1. part. 6.* secundum quam cōmuniem sententiam,

L

lar-

largius & favorabilius in hoc apparet paternū testamentum quam militare, quia in militari testes rogati esse debent ex communi sententiā, quam sup. retulimus in §. de milite: licet alias, militaris testamenti privilegium, amplius esse quam patris inter liberos, constet ex adductis a Natt. d. §. ex imperfecto quæst. 43. numer. 213. Similiter, & ex eadē ratione, mulieris testimoniū, legitimū hic erit, ut per gloss. d. Anib. quod sine, & tenent omnes in t. qui testamento, §. mulier, ff. de testament. ex Dec. in l. 2. num. 30. in fin. ff. de regul. jur. Bart. & omnes in d. §. ex imperfecto, ut testatur ibi Natt. quæst. 32. num. 166. vbi afferit, quod solus Andr. Sicul. tenet contra communem per quædam levia in repit. cap. relatum, 1. cart. penult. de testament. communem etiam tradit Rip. de peste privileg. 2. ultimar. volunt. num. 19. Crat. d. quæst. 11. num. 5. Clar. dict. question. 8. num. 4. vbi cum sequentibus alias in propositum quæstiones tractat. Et an in hujusmodi testamento, necessarium sit, legitimā filijs titulo institutionis relinquī, an quolibet alio, sufficiat? agit Valatc. noster consultio 23. tom. 1. Mench. d. §. 21. n. 68. & pluribus rebus Crass. d. quæst. 11. num. 10. Et an solemnitates in hac consultissima, infr. qui testam facer. poss. circa cæci testamentum, requirantur in testamento parentis cæci inter liberos testantis, agunt D. D. in d. l. hac consultissima, Simon de Præt. in tract. de interpret. ultimar. volunt. lib. 2. interpretat. 1. dubitat. 1. solvit. 4. num. 98. qui tres opinione refert in quæstione prædicta, quam nos obiter tetigimus sup. in preceden. part. §. 3. numer. final.

5 Quibus omnibus (quia magis nobis curæ est, inquirere difficulta, & nova, quam aliorum scripta transcribere) difficilem esse quæstionē duco, nec raro contingētem, an perfectū testamentum, quod parens inter liberos, tantum, vel inter liberos, & extraneos, seu liberis exhaeredatis, inter extraneos, jure fecit, per minus solemnē inter liberos factū rumpatur? quā disputat Natta, in repetit. d. §. ex imperfecto, quæst. 45. a numer. 216. contrarias in ea referens sententias, & medianam suam pro cōcordia illarum. Et quidem in militis testamento scriptum est, quod primum solemniter factū, per posterius imperfectum rumpitur, *L. ejus militi. §. militia missus, in fin. ff. de milit. testament. l. 2. ff. de iusti rupt. & iuris fact. testam.* vbi idem dicitur de posteriore testamento, in quo, venientes ab intestato sunt instituti: quod utique intelligendum est, si in priore non essent, vt in l. hac consultissimā, §. si quis aures, versicul. nisi fortē, infr. de testam. vbi Theodol. & Valent. (quorū illud suisse inventur videtur, & à compilatoribus politū in d. l. 2. prout glossa ibi existimat) quinque testes in posteriore voluntate adesse,

requirunt. Et tane cum imperfecta inter liberos voluntas jure valeat, tenēdum videtur, illa rumpi prius testamentum pertectū, juxta illud quod de milite dicitur in d. §. militia missus, & in d. l. 2. cuius argumento, hanc sententiam in quæstione proposita tenet Paul. in Anib. in inter liberos, infr. de testament. §. in cons. 327. ab. biuum facit, numer. 4. lib. 1. idem tradit in testamento secundo ad pias causas non solemniter factō, eandem sententiam tenent alij relativi Natt. d. nu. 216. vbi pro contraria citata Olor. cons. 119. Tuius condidit, Rom. & virumque Raphaelem.

6 Ego quidem quæstionem hanc, difficile reproto, ut dixi, & in ea posteriorē Oldr. tentiā sequor, ut nempe, primum testamentū Iure cōmuni factū, per posterius cū duobus tribus vē testibus inter liberos conditū, non rumpatur. In quam tentiā moveor primum ex eo, quoniam quod imperfecta voluntas valeat inter liberos, privilegium est, favore reverentiae, & honoris paterni concessum, vt sup. explicuimus, unde non debet progredi ultra casū, in quo loquitur: porro, non loquitur in casu, quod testator alios sibi scripsit hæredes, in prius factō testamento: non igitur ad hunc casum, per interpretationē extendi debet, juxta regul. quæ a jure, derigut. jur. lib. 6. 1. quod vero consensu legib. Præterim quia talis interpretatio, secentio, esset in præjudicium vocatorum in prima voluntate, quibus jus, jure quæsumus, quod, Principem, auferre, voluisse, non esset dubio præsumendum, vt in l. 2. §. merito, & si quis a Princeps, ff. ne quid in loc. publ. l. nec atna. C. de emancipat. liber. Si igitur Princeps, cum alterius incommodo, privilegium imperit, non solet, illud privatis legenti interpretibus seu contulentibus, quandoquidem sic non reperiatur expresse datum, ita interpretari, non licebit.

7 Præterea, reverentia illa, ac honor paternus, cuius causa privilegiū istud effluxisse, sup. tradidimus, cessat omnino in prælenti, nam nec parens, sine successore decedit, licet imperfecta illa voluntas inter liberos non valeat, successorem namque in priori voluntate reliquit: nec jam debitam filij reverentiam, & obsequium paternæ voluntatis ita cōtemnunt, præsertim, si cū ipsis alij sint hæredes intituti, qui, secundam voluntatem, nullius fore momenti contendant. Cum igitur in proposito casu & verba cessent, & ratio privilegiij, privilegiū quoque cessare, cōvenit, juxta vulgarem regulam, & quæ tradidit Dyn. in reg. Decer. nu. 2. de regul. sur. lib. 6.

Pro hac denique parte plurimum facit illorum opinio, qui istam inter liberos imperfectā voluntatem valere quidem, non jure testati, sed intestati, verius esse, putarū, vt refert glos. in d. l. 2. quæ. volunt. dem. g. Valen. prope f. rint pr. ueralit. legitim. §. ex

§. ex imperfecto, & in l. filij, infr. famil. ercisc. qui sane text. non parum juvat illorum opinio- neor: & text. in d. l. hac consultissima, §. si quis autem, ad fin. qui generaliter loquitur, & imper- fectam voluntatem, in qua venientes abintestato sunt scripti, vclut intestati valere determinat. Nec denique voluntas hæc inter liberos, per- fectum testamentum, vsquam appellator, sicut & militis perfecta volūtas appellatur in d. l. ejus militis, §. militia missus, in fin. cum lege sequenti, f. levilit. testam. Si itaque opinioni istorum magis adhæredum sit, sententia nostra, verior apparebit: etenim testamentum perfectum non, nisi posteriore, quod jure perfectum est, rumpi, sciunt cuncti, ex §. posteriore que, Instit. quibus mod. testam. infirm. vbi, post alios, Vigl. autem: 4.

Sed quia præfatam illorum opinionem, truf- sum appellat Bait. in d. §. ex imperfecto, in prin- cip. & cum gloss. in verb. abintestato, in d. l. filij, reprehēdunt cōmuniciter omnes, ut tradit Corn. n. a. §. ex imperfecto, num. 12. in fin. & ibi Alex. 2. & Ias. 10. & 14. vbi ad statuta infert, Nat- tūram. 221. Bertrand. cons. 41. nn. 5. lib. 3. in 2. part. Costa in §. & quid si tantum, c. part. n. 45. Iul. Clar. in d. §. testamentum, quest. 13. Mich. Crat. in d. §. testamentum, quest. 11. n. 2. verius esse firmantes, hanc inter liberos voluntatem, jure testamenti valere: hoc communi placito non obstante, dicendum erit, illud, et si jure sub- sistat, tunc obtinere, quādo nullum antea testa- mentum extat perfectū: nam si extat, nec velut testati, nec velut intestati hominis, imperfecta inter liberos voluntatem, valiturā, hactenus contendimus.

8 Nec etiam tunc obstat, quod de milite diximus, cuius posterior imperfecta voluntas, prius testamētū perfectū rumpit: nam pro reipōsitione satis est dicere, militare privilegiū sic in jure in hoc etiam casu expressum reperi- ri, in l. 2. ff. de inuisit. rupt. & in d. §. militia missus, non sic paternum: quod sane arguit, etiam in militari testamēto, dubitandi rationem extitif- fe, an prius perfectum rumperet, cum alias, superflue & sine dubitandi ratione legem, dice- remus, contra vulgarem regul. l. quod Labeoff. de Carbon. edidit.

9 Minus obstat, quod imperfecta posterior voluntas, qua venientes abintestato sunt vocati prius testamētū jure perfectū rumpit in d. l. 2. quoniam id ita denū procedit, si posterior voluntas quinque testibus constet, ut voluit ibi- dem gloss. & expressè requiritur Theodos. & Valentin. in d. l. hac consultissima, §. si quis ante, prope fin. qui sane cum generaliter id ita statue- rint pro venientibus abintestato, in omnibus ge- neraliter sunt intelligendi, sive liberis, sive alijs legitimis successori bus. Præsertim, cum nullus Egyd. de Sacro sanct. Eccl.

magis propriæ successor abintestato alicujus dici possit, quam liberi, parentis, quos, naturæ, simul legis, ac parentum commune votum, ad successionem vocant, l. cum ratio. ff. de bon. dam- nat. l. scriptio, in fin. ff. unde liber. l. nam eti parē- tibus, ff. de in offic. tamen. vt sic, lex illa, non im- merito pro ista opinione reflecti, possit, qua, posteriore inter liberos voluntatem, duobus tribus, aut etiam quatuor testibus probata, prius factum testamētū non infirmare, affir- mamus, sed omnino quinque requirātur, juxta d. §. quis autem, de quo pro hac sententia argu- mentantur Fulgoi. & Cuman. relati à Natt. d. nn. 216. versicul. contrarium.

Quinimo addo, quod eti quinque testibus illa voluntas constet, priore autē testamento li- beris sint scripti, quāvis non eisdē portionibus, quibus in posteriore voluntate, tamen priori testamento non obtutura sit, cum ita demū talis voluntas testamētū infirmet ex Theodosi- fana lege in d. §. si quis autem, si in eo reperiantur scripti, qui alias non poterant, abintestato venire, & probatib. Ias. n. 2. post alios, vnde hoc ca- su, ex priore testamēto liberis successi defere- tur secundum uniuicuique ascriptam in eō porti- onem, quam nec posteriore voluntate, veluti codicillo, sublatam dicemus, quia codicillis, ne- que dari directo, neque adimi hæreditas potest §. codicillis, Instit. de codicil.

10 Nec denique sup. dictæ sententiae aliquid obstat, quod nulla illa parētū inter liberos voluntas, ita demū rumpitur per posterius tes- tamentum rite factum, si in illo parentis declareret se nolle, eam valere, vt in d. Auth. Auth. hoc in- ter liberos, infr. de testam. & in corpore vnde lu- mitur ex Auth. de testam. imperfect. §. & si quidē collat. 8. quasi, voluntas illa maius habeat ro- bur, quam quodus aliud testamētū, & ideo per eam, factum antea testamētū rumpit de- beat: nam pro solutione advertendū erit, in nos- tra quidem specie, testamento prius factum juris validitatem habere, nullū jure, aut ratione impeditam, quam, subsequens volūtas nequit tollere, vt pote, cuius validitas, ad hunc usque casum non reperitur extensia, ac proinde velut abortiva, anteriori testamento rite facto, nullū juris impedimentū præstat: Diverla tane ratio est in casu d. §. & si quidem, ibi namque planū est in ipso ortu. & statim à principio imper- fectam illam voluntatem, nullo jure, aut ratione præpeditam, dupli vinculo ligari, naturali, scilicet, quo filij vocantur ad paternam succe- sionem, & civili, quo lex talem voluntatē, juris effectu condonat: voluntas autem illa posteri- oris testamenti, sola civilis legis solemnitate ini- nititur, unde ab illa priore superari, & confundi debuit, nisi illius expressa derogatio intere- set, juxta d. Auth. hoc inter liberos, & d. §. & si

quidem, quoniam tandem, civili & naturali vinculi sustinetur prior, quandiu, contraria voluntate, ejus derogatoria, non infirmata est.

11. *Vnde erit, quod si in secundo testamento solemnni, liberi sint instituti, absque expressa derogatione, prior voluntas imperfecta rupetur cum tunc in lecudo, eadem naturalis & civilis juris ratio iubet, vnde posterior voluntas, primae derogat, sic limitata decisione, d. Authent. hoc inter liberos. Qua ratione idem dico cum glossa final. in dict. §. & si quidem, et si secunda voluntas inter liberos, ex imperfecto testamento constet: quam glossam voluit allegare Iat. in d. Auth. hoc inter liberos, ante num. 2. ubi allegat gloss. in d. Auth. de testam. imperf. in princ. ubi non reperitur glossa, quæ hoc dicat: & praefatam glossam, valde singularem, dixit ibidem Iason post alios, quos refert, & eam firmat, sequi Doctores communiter in d. Auth. hoc inter liberos: Neque hoc ante dictam sententiam conturbat, quoniam, licet voluntas hæc, testamentum jure cœmuni factum rumpere, non sit sufficiens, (vt prædicta fert opinio) quod tamē speciali jure sustinetur, potens est tolvere, ut est bonus casus, qui hoc a fortiori concludit, in l. e. jus militis. §. militia missus, ff. de milit. testam. si enim secunda militis voluntas insolemnis, extra expeditionem cœdita, quæ nulquam valere potuit, testamentum jure militæ scriptum & validum solvere potest, à fortiori voluntas hæc parentis inter liberos, quæ simpliciter supra, juris habet valorem, præcedentem voluntatem, privilegio innixam convellet.*

Non solum autem posterior voluntas in solemnis priorem etiam insolemnam inter liberos actam runipet, ut diximus cum gloss. & cœmuni, sed etiam rumpet testamentum prius solemnne inter hos liberos factū, secundū Natt. & hoc est alterum distinctionis suæ membrum in quæstione præmissa, quod ille probavit d. quest. 45. numer. 217. quod in numeri sequenti intelligit salua semper manente dispositione d. Auth. hoc inter liberos. Ego quidem Nata sententia manente, in hoc postremo distinctionis suæ membro cum illo non manerem: Cæterum, nec cum eodem maneo in prædicto distinctionis membro, per ea quæ supra dicta sunt, quæ & hic sibi locum vendicant. Idcirco in eo quod addidit non immoror.

12. *Hic autem pro declaratione proxime præcedentium quæ spectant ad materiam d. Auth. hoc inter liberos, cum judicio est advertendum, quod si in secundo testamento solemnni, in quo præfata clausula derogatoria non intervenit, cū liberis qui pri voluntate vocabantur alias sit extraneus admixtus hæres, prior voluntas non revocabitur ex d. §. & si quidem, juncta supra dicta ratione, quoniam si, illam revo-*

cari, dicamus, extraneum hæredem, cum liberis ad defuncti successionē necessario admitemus, cum legitima voluntate, & jure valida, scriptus reperiatur quandoquidē certissime constet, in testamento perfecto, post patrem, cum liberis extrancū hæredem miscere hoc igitur testamentum, priorem voluntatē non evincere, ne alias liberos naturali, & civili lege ad universam successionem vocatos, civili duntaxi lege innixus, ab aliqua portione possit amovere: quod ut fiat, clausulam prioris voluntatis derogatoriam adesse, oportet, juxta d. Auth. hoc inter liberos, §. d. §. & si quidem. Quod, & ipsum erit affirmandum, et si in priore voluntate eadem illa, vel alia, cum liberis sit mixta persona, quæ postea cum eisdē, in posteriore testamento rite facto, in eadem, vel alia hæreditatis parte sit instituta, nam, cū prima voluntas, respectu illius duntaxat personæ nulla sit, ut in §. ex imperfecto, §. in d. l. fin. infr. fam. u. a. nullum juris effectum præstat juxta iuris gulas: Et denique eadem tunc aperte ratione voluntas, ex qua univera parentum successio liberis obvenire debet, revocetur per posterius testamentum, in quo cum eis extraneus hæres institutus reperiatur absque clausula derogatoria, dicit. Authent. hoc inter liberos, §. d. §. & si quidem.

13. *Quod si, de revocatione prioris voluntatis inter liberos, agatur, per ulteriorē etiam imperfectam, tunc quanvis in secunda, extranea personali liberis sit admixta, prima, sine dubio revocabitur, sive in ea, eadem, vel alia persona, vel nulla prorsus cum liberis sit vocata, vt sicer hoc calu, & proxime præcedēti, illud mirabile notetur, quod ad revocationem prioris voluntatis imperfectæ, magis valet posterior, quæ jure speciali, quam quæ jure cœmuni sustinetur. Et quoniam præcedētis casus ratione affignavimus, hujus æque concludentem esse, dicimus quoniam, cum hæc extraneæ personæ admixtio contenta in imperfecta voluntate, nullius sit momenti, d. l. fin. & d. §. ex imperfecto, nullum, debet effectum operari, vt notum est, ac proinde revocatio, quæ foret alias inducenda secundum superius tradita, propter eam non impeditur, regul non præstat, de reg. iur. lib. 6. Nec denique naturalis ratio pro voluntate prima tunc præponderat, cum ex secunda soli liberi veniant admittendi, extranea personaclusa. In pari itaque voluntatis causa, ea, qz posterior est, vt observetur jus, & aequitatis ratio postulat.*

Vtilitas autem hujus rei in eo est, quod, si prima voluntas non revocetur, vt diximus in casu testamenti, in quo extranea persona liberis est admixta, liberi succedent, ex ea in portiones ibi derelictas: quando vero ex-